ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГу)

ПРОТОКОЛ

«18» июня 2024 г. 05/2.1/21-03-6
N °.

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия

И.о. председателя — С.Н. Максимов.

Голосовали: 11 из 12 членов Учебно-методической комиссии: доцент Кафедры
геологии К.Ю. Васильева; обучающийся 1 курса по основной образовательной программе
бакалавриата по направлению «21.03.01 Нефтегазовое дело» И.В. Вершинина; старший
преподаватель Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Заболотская; старший
преподаватель Кафедры геологии месторождений полезных ископаемых А.С. Ивлева; доцент
Кафедры геофизики М.П. Кашкевич; доцент Кафедры геологии месторождений полезных
ископаемых В.А. Лушпеев; заместитель директора по научной работе Санкт-Петербургский
филиал ФГБУ «ВНИГНИ» Ю.Э. Петрова; начальник отдела обработки документов и
обеспечения учетных действий № 1 филиал ПИК «Роскадастр» по Санкт-Петербургу
Т.М. Смирнова; доцент Кафедры английского языка в сфере наук о Земле И.Н. Тимошенко;
ведущий научный сотрудник Научно-исследовательская часть Института наук о Земле
СПбГУ С.Б. Шишлов.

Кворум: Есть.

1. О результатах учета научно-педагогическими работниками рекомендаций Комиссий
контроля качества образовательной деятельности в рабочих программах.

2. Формирование предложений по кандидатурам научно-педагогических работников для
проведения онлайн-презентаций образовательных программ.

3. Формирование предложений по кандидатурам научно-педагогических работников для
проведения лекций-консультаций по Олимпиаде школьников СПбГУ, «Petropolitan Science
(Re)Search».

4. Актуализация учебных планов реализуемых основных образовательных программ на
следующий учебный год в порядке, установленном приказом от 08.12.2017 № 12146/1 «О
внесении дополнений в приказ от 05.07.2013 № 2471/1 «О порядке проведения экспертизы
учебно-методической документации», с учетом кадровой ситуации.

арь — Л.К. Еремеева.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

5. Экспертиза актуализированных рабочих программ дисциплин (модулей) и практик
реализуемых основных образовательных программ для следующего учебного года.

6. Экспертиза рабочих программ дисциплин (модулей) и практик основных образовательных
программ для 2025 года приема.

1. СЛУШАЛИ: О результатах учета научно-педагогическими работниками рекомендаций
Комиссий контроля качества образовательной деятельности в рабочих программах.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Старший преподаватель Кафедры геологии месторождений полезных
ископаемых А.С. Ивлева — председатель Комиссии контроля качества образовательной
деятельности посредством корпоративной электронной почты представила членам УМК
Отчет о результатах учета научно-педагогическими работниками рекомендаций Комиссии
контроля качества образовательной деятельности по УГСН 21.00.00 Прикладная геология,
горное дело, нефтегазовое дело и геодезия в рабочих программах дисциплин (Приложение 1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить Отчет о результатах учета научно-педагогическими работниками
рекомендаций Комиссии контроля качества образовательной деятельности по УГСН 21.00.00
Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия в рабочих программах
дисциплин (Приложение 1).

2. РПД ООП бакалавриата и магистратуры, скорректированные с учетом рекомендаций
Комиссий контроля качества образовательной деятельности (реестр в Приложении к Отчету),
по содержанию учебных занятий и применяемым педагогическим технологиям
соответствуют целям и задачам обучения по соответствующим ООП бакалавриата и
магистратуры и могут быть рекомендованы к использованию в учебном процессе.

2. СЛУШАЛИ: Формирование предложений по кандидатурам научно-педагогических
работников для проведения онлайн-презентаций образовательных программ.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: И.о. председателя УМК профессор Кафедры землеустройства и кадастров
С.Н. Максимов — посредством корпоративной электронной почты предложил кандидатуры
научно-педагогических работников для проведения онлайн-презентаций образовательных
программ по УГСН 21.00.00 в 2024/2025 учебном году в соответствии с Приложением 2.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать для проведения онлайн-презентаций образовательных программ по
УГСН 21.00.00 в 2024/2025 учебном году кандидатуры научно-педагогических работников в
соответствии с Приложением 2.

3. СЛУШАЛИ: Формирование предложений по кандидатурам научно-педагогических
работников для проведения лекций-консультаций по Олимпиаде школьников СПбГУ,
«Petropolitan Science (Re)Search».

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: И.о. председателя УМК профессор Кафедры землеустройства и кадастров
С.Н. Максимов — посредством корпоративной электронной почты представил предложения
по кандидатурам научно-педагогических работников для проведения лекций-консультаций по
Олимпиаде школьников СПбГУ и «PetropolitanScience (Re) Search» (Приложение 3).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить предложенные кандидатуры научно-педагогических работников для
проведения лекций-консультаций по Олимпиаде школьников СПбГУ и «PetropolitanScience
(Re) Search» (Приложение 3).

4. СЛУШАЛИ: Актуализация учебных планов реализуемых основных образовательных
программ на следующий учебный год в порядке, установленном приказом от 08.12.2017 №
12146/1 «О внесении дополнений в приказ от 05.07.2013 № 2471/1 «О порядке проведения
экспертизы учебно-методической документации», с учетом кадровой ситуации.

Основание: служебные записки директора Института наук о Земле К.В. Чистякова от
24.04.2024 № 43/1 07-105 и руководителя образовательной программы магистратуры
«Управление объектами недвижимости и развитием территорий» С.Н. Максимова от
13.06.2024 № 43/1/10-05-7.

ВЫСТУПИЛИ: И.о. председателя УМК профессор Кафедры землеустройства и кадастров
С.Н. Максимов — посредством корпоративной электронной почты ознакомил членов УМК с
поступившими на рассмотрение проектами следующих актуализированных КОУП ООП:

бакалавриата:

21/5121/1 «Кадастр недвижимости: оценка и информационное обеспечение»;

22/5121/1 «Кадастр недвижимости: оценка и информационное обеспечение»;

23/5121/1 «Кадастр недвижимости: оценка и информационное обеспечение»;

24/5121/1 «Кадастр недвижимости: оценка и информационное обеспечение»;

магистратуры:

23/5672/1 «Управление объектами недвижимости и развитием территорий».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Актуализация следующих КОУП ООП:

бакалавриата:

21/5121/1 «Кадастр недвижимости: оценка и информационное обеспечение»;

22/5121/1 «Кадастр недвижимости: оценка и информационное обеспечение»;

23/5121/1 «Кадастр недвижимости: оценка и информационное обеспечение»;

24/5121/1 «Кадастр недвижимости: оценка и информационное обеспечение»;

магистратуры:

23/5672/1 «Управление объектами недвижимости и развитием территорий» является
целесообразной согласно текущей кадровой ситуации.

5. СЛУШАЛИ: Экспертиза актуализированных рабочих программ дисциплин (модулей) и
практик реализуемых основных образовательных программ для следующего учебного года.

Основание: служебные записки директора Института наук о Земле К.В. Чистякова от
24.04.2024 № 43/1 07-105 и руководителя образовательной программы магистратуры
«Управление объектами недвижимости и развитием территорий» С.Н. Максимова от
13.06.2024 № 43/1/10-05-7.

ВЫСТУПИЛИ: И.о. председателя УМК профессор Кафедры землеустройства и кадастров
С.Н. Максимов — посредством корпоративной электронной почты представил на

рассмотрение членам УМК проекты актуализированных и вновь разработанных РПД
(модулей) реализуемых ООП 2024/2025 учебного года (реестр в Приложении 4).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Проекты актуализированных и вновь разработанных РПД (модулей) реализуемых
ООП 2024/2025 учебного года (реестр в Приложении 4) по содержанию учебных занятий и
применяемым педагогическим технологиям соответствуют целям и задачам обучения по
реализуемым ООП 2024/2025 учебного года и рекомендуются к использованию в учебном
процессе.

6. СЛУШАЛИ: Экспертиза рабочих программ дисциплин (модулей) и практик основных
образовательных программ для 2025 года приема.

Основание: поручение и.о. проректора по учебно-методической работе М.А. Соловьевой в
рамках РК от 29.12.2023 № 17080/1.

ВЫСТУПИЛИ: И.о. председателя УМК профессор Кафедры землеустройства и кадастров
С.Н. Максимов — посредством корпоративной электронной почты направил членам УМК
для экспертизы проекты рабочих программ дисциплин (модулей) основной образовательной
программы бакалавриата СВ.5352.2025 «Кадастр недвижимости: оценка и информационное
обеспечение (с дополнительной квалификацией «Специалист в области инженерно
геодезических изысканий для градостроительной деятельности»)» (реестр в Приложении 5).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Проекты РПД основной образовательной программы бакалавриата СВ.5352.2025
«Кадастр недвижимости: оценка и информационное обеспечение (с дополнительной
квалификацией «Специалист в области инженерно-геодезических изысканий для
градостроительной деятельности»)» (реестр в Приложении 5) по содержанию учебных
занятий и применяемым педагогическим технологиям соответствуют целям и задачам
обучения по вышеуказанной ООП 2025 года приема.

И.о. председателя УМК С.Н. Максимов

Секретарь Л.К. Еремеева